
PORTARIA N° 299/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2022,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/709019;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora LÍVIA DA FONSECA MENDES, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 200289, 05
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 24/03/2024, 
para o período de 29/07 a 02/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 13 de junho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA



���DIÁRIO�OFICIAL�Nº�35.854 ,�14�DE�JUNHO�DE�2024

..

MINISTÉRIO�PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO�PÚBLICO�DE
CONTAS�DO�ESTADO�DO�PARÁ

.

.

.

LICENÇA�PRÊMIO
.

PORTARIA�N°�298/2024/MPC/PA
A�Secretária�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�das�atribuições�
delegadas�pela�PORTARIA�nº�134/2024/MPC/PA,�de�26/03/2024,
CONSIDERANDO�tudo�o�que�consta�do�Processo�PAE�nº�2024/714248,
RESOLVE:
Art.�1º�Conceder�à�servidora�LORENA�MERGULHÃO�CAVALCANTE,�ocupante�
do�cargo�efetivo�de�Assessor�Técnico,�matrícula�nº�200036,�30�(trinta)�dias�
da�Licença-Prêmio�relativa�à�segunda�parcela�do�triênio�2002/2005,�para�o�
período�de�27/06�a�26/07/2024.
Art.�2º�Esta�PORTARIA�entra�em�vigor�na�data�da�sua�publicação.
Belém-PA,�13�de�junho�de�2024.
Assinado�eletronicamente
CLÁUDIA�GUERREIRO�SALAME
Secretária

Protocolo:�1085091

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA�N°�300/2024/MPC/PA
A�Secretária�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�das�atribuições�
delegadas�pela�PORTARIA�nº�134/2024-MPC/PA,�de�26/03/2024,
CONSIDERANDO�o�que�consta�do�Processo�PAE�nº�2024/727608;
RESOLVE:
Art.�1º�Conceder�ao�servidor�BRUNO�ANTONY�DANTAS�DE�VEIGA�CABRAL,�
matrícula�n.�200241,�para�assessorar� o�Procurador-Geral�de�Contas,�Dr.�
Stephenson�Oliveira�Victer,�em�agenda�institucional,�a�ser�realizada�de�23�
a�27�de�junho�de�2024,�de�forma�presencial,�em�Brasília/DF,�4,5�(quatro�e�
meia)�diárias,�correspondentes�ao�período�de�afastamento�deferido�(de�23�
a�27/06/2024),�na�forma�da�Resolução�nº�19/2016�–�MPC/PA�–�Colégio.
Art.� 2º� Esta� PORTARIA� entra� em� vigor� na� data� de� sua� publicação,�
retroagindo�seus�efeitos�à�data�do�despacho�autorizativo.
Belém/PA,�13�de�junho�de�2024.
Assinado�eletronicamente
CLÁUDIA�GUERREIRO�SALAME
SECRETÁRIA�DO�MPC/PA

Protocolo:�1085336

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA�N°�296/2024/MPC/PA
A�Secretária�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�das�atribuições�
delegadas�pela�PORTARIA�nº�134/2024/MPC/PA,�de�26/03/2024,
CONSIDERANDO�o�que�consta�do�Processo�PAE�nº�2024/712598;
RESOLVE:
Art.�1º�Conceder�ao�servidor�ELIELTON�CHAVES�COSTA,�ocupante�do�cargo�
efetivo�de�Assistente�Ministerial�de�Controle�Externo,�exercendo�o�cargo�
em�comissão�de�Chefe�de�Departamento,�matrícula�nº�200099,�05�(cinco)�
dias�das�Férias�relativas�ao�período�aquisitivo�30/06/2022�a�29/06/2023,�
para�o�período�de�08�a�12/07/2024.
Art.�2º�Esta�PORTARIA�entra�em�vigor�na�data�da�sua�publicação.
Belém/PA,�13�de�junho�de�2024.
Assinado�eletronicamente
CLÁUDIA�GUERREIRO�SALAME
Secretária�do�MPC/PA

Protocolo:�1084888
PORTARIA�N°�297/2024/MPC/PA
A�Secretária�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�das�atribuições�
delegadas�pela�PORTARIA�nº�134/2024/MPC/PA,�de�26/03/2024,
CONSIDERANDO�o�que�consta�no�Processo�PAE�nº�2024/714433;
RESOLVE:
Art.�1º�Conceder�à�servidora�LORENA�MERGULHÃO�CAVALCANTE,�ocupante�
do�cargo�efetivo�de�Assessor�Técnico,�matrícula�nº�200036,�05�(cinco)�dias�
das�Férias�relativas�ao�período�aquisitivo�21/10/2022�a�20/10/2023,�para�
o�período�de�29/07�a�02/08/2024.
Art.�2º�Esta�PORTARIA�entra�em�vigor�na�data�da�sua�publicação.
Belém/PA,�13�de�junho�de�2024.
Assinado�eletronicamente
CLÁUDIA�GUERREIRO�SALAME
Secretária

Protocolo:�1084892
PORTARIA�N°�299/2024/MPC/PA
A�Secretária�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�das�atribuições�
delegadas�pela�PORTARIA�nº�134/2024/MPC/PA,�de�26/03/2022,
CONSIDERANDO�tudo�o�que�consta�do�Processo�PAE�nº�2024/709019;

RESOLVE:
Art.� 1º�Conceder�à� servidora�LÍVIA�DA�FONSECA�MENDES,� ocupante�do�
cargo� efetivo� de� Analista� Ministerial� –� Especialidade:� Direito,� matrícu-
la� nº� 200289,�05� (cinco)� dias� das� Férias� relativas� ao� período�aquisitivo�
25/03/2023�a�24/03/2024,�para�o�período�de�29/07�a�02/08/2024.
Art.�2º�Esta�PORTARIA�entra�em�vigor�na�data�da�sua�publicação.
Belém-PA,�13�de�junho�de�2024.
Assinado�eletronicamente
CLÁUDIA�GUERREIRO�SALAME
Secretária�do�MPC/PA

Protocolo:�1085478

.

.

OUTRAS�MATÉRIAS
.

Resolução�nº�010/2024�–�MPC/PA�–�Conselho
Dispõe�sobre�a�autorização�de�afastamento�do�Procurador-Geral�de�Contas�
para�cumprimento�de�agenda�de�representação�institucional.
O�Conselho�Superior,�órgão�consultivo�de�administração�superior�do�Minis-
tério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�de�suas�atribuições�legais;
CONSIDERANDO�a�solicitação�do�Procurador-Geral�de�Contas,�Stephenson�
Oliveira�Victer,�para�o�cumprimento�de�agenda�de�representação�institucio-
nal�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado�Pará�–�MPC/PA,�em�Brasília�
–�DF,�no�período�de�23�a�27�de�junho�de�2024�(PAE�n.�2024/729183);
CONSIDERANDO�os�termos�do�art.�17,�VI,�do�Regimento�Interno�do�MPC/
PA�aprovado�pela�Resolução�nº�01/2020�–�MPC/PA�–�Colégio,�bem�como�do�
art.�4º,�§�2º,�da�Resolução�nº�19/2016-MPC/PA�–�Colégio;
RESOLVE:
Art.� 1º.�Autorizar�a� viagem�do�Procurador-Geral� de�Contas,�Stephenson�
Oliveira�Victer,�para�o�cumprimento�de�agenda�de�representação�institucio-
nal�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado�Pará�–�MPC/PA,�em�Brasília�
–�DF,�no�período�de�23�a�27�de�junho�de�2024.
Art.�2º.�Conceder-lhe�4�e�½�(quatro�e�meia)�diárias,�correspondente� ao�
período�de�afastamento,�compreendido�entre�os�dias�23�a�27�de�junho�de�
2024,�na�forma�da�Resolução�nº�19/2016-MPC/PA�–�Colégio.
Art.�3º.�Esta�Resolução�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.
Belém,�13�de�junho�de�2024
STANLEY�BOTTI�FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL�DE�CONTAS
Membro�Nato
DEÍLA�BARBOSA�MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro�Nato
SILAINE�KARINE�VENDRAMIN
PROCURADORA�DE�CONTAS
Membro�Eleito
DANIELLE�FÁTIMA�PEREIRA�DA�COSTA
PROCURADORA�DE�CONTAS
Membro�Eleito

Protocolo:�1085456

.

.

MINISTÉRIO�PÚBLICO
DO�ESTADO�DO�PARÁ

.

.

.

TERMO�ADITIVO�A�CONTRATO
.

EXTRATO�DE�TERMO�ADITIVO�AO�CONTRATO
Núm.�do�Termo�aditivo:�3º
Núm.�do�Contrato:�195/2022-MP/PA.
Partes:�Ministério�Público�do�Estado�do�Pará�e�a�Empresa�NORTE�SERVICOS�
DE�MAO�DE�OBRA�LTDA.
Objeto�do�Contrato:�Prestação�de�serviços�continuados�de�limpeza�e�con-
servação,� com� fornecimento� de�mão� de� obra� uniformizada,�material� de�
limpeza�e�equipamentos�nos� imóveis�do�Ministério� Público�do�Estado�do�
Pará�(PJ�Castanhal).
Justificativa� do� Aditamento:� Prorrogaçmo� do� pra]o� de� vigrncia� do� con-
trato� por�mais�12� (doze)�meses,� nos� termos� do� artigo� 57,� II� da� Lei� nº�
8.666/1993�c/c�Cláusula�Décima�Terceira�do�instrumento�contratual.
Data�de�Assinatura:�11/06/2024
Vigência�do�Aditamento:�05/11/2024�a�04/11/2025.
Dotação�Orçamentária:�Programa�de�Trabalho:�12101.03.091.1494.8758.�
Natureza�de�Despesa:�339037.�Fonte�de�Recursos:�01�500�0000�01.
Ordenador�Responsável:�Dr.�César�Bechara�Nader�Mattar�Júnior,�Procura-
dor�Geral�de�Justiça.

Protocolo:�1084981
EXTRATO�DE�TERMO�ADITIVO�AO�CONTRATO
Núm.�do�Termo�aditivo:�3º
Núm.�do�Contrato:�196/2022-MP/PA.
Partes:�Ministério�Público�do�Estado�do�Pará�e�a�Empresa�NORTE�SERVICOS�
DE�MAO�DE�OBRA�LTDA.
Objeto�do�Contrato:�Prestação�de�serviços�continuados�de�limpeza�e�con-
servação,� com� fornecimento� de�mão� de� obra� uniformizada,�material� de�
limpeza�e�equipamentos�nos� imóveis�do�Ministério� Público�do�Estado�do�
Pará�(PJ�Marabá).
Justificativa� do� Aditamento:� Prorrogaçmo� do� pra]o� de� vigrncia� do� con-
trato� por�mais�12� (doze)�meses,� nos� termos� do� artigo� 57,� II� da� Lei� nº�


